GOVERNO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS
CAMPUS JORGE AMADO

EDITAL Nº 05/2025-IHAC-CJA
RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS INSCRITAS

Auxílio a projetos interdisciplinares de pesquisa e extensão
ODecano do Instituto de Humanidades Artes e Ciências do Campus Jorge Amado(IHAC/CJA) da UFSB, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tornapúblico para conhecimento, o resultado preliminar das propostas inscritas, objeto desteedital.

1- Do Resultado preliminar
Seguem abaixo os títulos das propostas de pesquisa e extensão homologadoscom a média final após análise pela comissão avaliadora.

Propostas de pesquisa MédiaFinal
Uso da bioacústica para avaliação de impactos na biodiversidade 9,03
Inscrições nos tempos moventes: A leitura literária nos cursos delinguagens e suas tecnologias do Campus Jorge Amado - ainda epor quanto tempo?

9,0

Impacto de variáveis ambientais na estratificação e biodiversidade naLagoa Encantada-Ilheus-BA 9,1

Propostas de extensão MédiaFinal
Universidade-Escola: propostas didáticas para o ensino de Matemática 9,7
TDAH e práticas integrativas e contemplativas no contexto acadêmico 9,46
Oficinas interdisciplinares de literatura “redemoinhos de ideias” 9,43
Microbiologia vai à Escola 9,2
Uso do som como tema norteador de aprendizagem ecológica utilizandoo meio ambiente como sala aberta fomentando a transdisciplinaridade naeducação

9,36

Ivanildo Felix da S JuniorPresidente comissão avaliadora
Ilhéus, 28 de outubro de 2025.